'Sublatus est: in pretacto videlicet bello maritimo. V

'Alter: scilicet modernus rex Ladislaus. V

'Electionem: ista electio concors fuit facta anno Domini 1447 in congregacione Pestiensi, que uno anno precedebat supratactam aliam conventionem generalem similiter Pestiensem etc. V

'Corona sublata: ista corona, que scilicet communiter dicitur per Hungaros „sancta corona”, fuit sublata de castro Wissegrad anno Domini 1440 in mense Ianuario; sed quo modo et ordine, non est opus dicere, quia — ut ait ille comicus noster — „obsequium amicos, veritas odium parit”. V

<sup>10</sup> 'Iauriensis: ista ecclesia per plures annos fuit apud manus regis Romanorum, sed postea per hoc bellum maxime, de quo hic fit mencio, fuit recuperata. V

'Pium reputavimus: videlicet tamquam in bello iusto. V

## 26.

Ex parte domini Iohannis gubernatoris ad ducem et dominum  
<sup>15</sup> Wenetorum

Illustris princeps!

Rumorem non dubitamus futurum\* apud aures dominacionis vestre variamque opinionem super presenti motu nostro armorumque progressu, quorsum utputa tendat intencio, et quam ob rem campum decernere opus fuerit. Id factum ne iniustam suspicionem ingerat, detegere placuit, avisa-  
<sup>20</sup> reque super illo presertim illustrem dominacionem vestram, cuius affectionem singularem affabilibus nuper humanissimisque litteris ad nos usque protensam collegimus.

Post eam itaque concordiam et unionem, quam nacio nostra pridem divino  
<sup>25</sup> munere apprehendit, restant adhuc certe turbinum reliquie, quas ex parte domini Romanorum regis ipsoque auctore submoveri et comprimi opus erat. Sed longe aliter, quam spes dabatur, actum est; nam impediti ab eo magis  
<sup>30</sup> obtundimur,<sup>b</sup> ita ut ea, que paci nostre augmentoque et infidelium propulsi-  
oni competunt, maiori difficultate aggredieremur. Concordia enim ipsa in eo  
<sup>30</sup> precipue fundata est, ut unicuique reddantur sua. Verum apud oras Stirie  
nonnulla tenentur occupata castra, opida et rura intra regni huius fines, ceterum ecclesiarum census usurpati, qui seu quos post sublatum dissensionis huius parietem nullus aforis conservandi amplius occasionem habet.

22 litteris: literis P

30 sua: om. P / apud: V f 18r

32 qui: P f 23r / qui seu quos: sic VP

Ad propulsandos igitur hos turbines reintegrandosque fines et statum patrie nostre honesta cura, digna solitudine et iusta occasione indubie noscat dominacio vestra hec arma moveri, quia indignam vim patimur, prout super hoc eciam sanctissimo domino nostro summo pontifici aperte scripsimus.<sup>5</sup> Non existimet dominacio vestra intencionem nostram alio<sup>4</sup> ferri, aut rumpere nos pacem velle, qui eam enitimur<sup>6</sup> querere. Non enim et nunc nisi<sup>8</sup> concitati exurgimus, priusque pati quam inferre vim coacti sumus. Specialiter vero illustrem dominacionem vestram rogatam facimus, ne quibuspiam alio pacto<sup>10</sup> mentem nostram interpretantibus vel sinistra forte de puro affectu nostro ingerentibus fidem prebeat, quoniam foveri pocius quam turbari dominacionis illius benivolenciam exoptamus.

Datum ut supra.

\*

<sup>5</sup> Futurum: ymmo iam factus erat rumor apud Venetos, et credebant, quod gubernator pararet se contra eos etc. V

<sup>6</sup> Obtundo, -dis: „contra” vel „undique tundere, prohibere, opprimere” P

<sup>7</sup> Scripsimus: per litteras superiores, quarum hic supra tenor habetur. V

<sup>8</sup> Alio: adverbium, id est „ad alium locum” V

<sup>9</sup> Id est „valde nitimur”. P

<sup>10</sup> Pacto: id est „modo” V

## 27.

<sup>20</sup> Ex parte episcopi Waradiensis ad reverendissimum dominum Iohannem cardinalem Sancti Angeli, legatum apostolicum, tunc in Vienna commorantem, pro pace missum

Reverendissime pater et domine!

Agenti<sup>a</sup> mihi curam tractande pacis illius,<sup>b</sup> quominus negligeretur, redidite sunt inter hec festa<sup>c</sup> preterita littere reverendissime paternitatis vestre, in quibus novam in id ipsum solitudinem mihi sponte sollicito ingerit. Accepi libens, subii et executus sum mandatam operam, utpote rebus Christiani populi supra modum accomodam. Extemplo<sup>d</sup> prioribus nunciis meis et litteris ad magnificum dominum gubernatorem recenciores addidi, suadendo<sup>e</sup> et obsecrando, ne pateretur moram reverendissime paternitatis vestre, si

1 propulsandos: pulsandos P

2 honesta cura: honestatura P

3 indignam: rem *add.* P

5 Non existimet: Nec existent P

12 ut supra: *om.* P

26—27 Accepi: Accipi P

29 suadendo: P f 23v

suspensa erit, tedio<sup>o</sup> — ut fit — imbui, neu comune illud pacis bonum aliquibus impedimentis negligi equum putet, quandoquidem sancta illa apostolica maiestas tot et tantis effusis studiis in eam rem gerendam enititur, ut facile ostenderit alieno sese incendio contorqueri. Itaque hac instancia usus<sup>4</sup> repperi prefatum dominum gubernatorem ardentissimum ad ipsam rem prosequendam, adeo, ut pacis, quam belli ducem se hoc tempore videri malit.

De absentia preterita (si absentia, et non potius ferax presentia censer<sup>5</sup> debet) excusabilis videtur ob plurima gesta, que ut negligere formidolosum fuit, sic expedivisse non inglorium. Princeps<sup>6</sup> ille — seu ut communiter dicitur: wayvoda<sup>7</sup> Transalpinarum partium — hac estate elapsa Teucrorum ensibus socia arma iunxerat, plurimasque Christianas animas, superioribus bellis liberatas pacto federe ad quattuor prope milia servituti restituerat. Is vindice Deo aptas sacrilegio suo hac via penas dedit, ac veluti Christianorum cladis minacissimus auctor, cedere cupiens alios, cecidit ipse. Terram<sup>8</sup> illam, non minus infidam hactenus quam infestam, victor ipse gubernator subactam et serviciis et fidei huius corone revinxit; pacem quoque cum Moldavia firmam pactus est; robur viresque cultorum Christi ex utraque plurimum auxit. Nunc quoque pluribus adhuc negociis implicitus involutusque<sup>9</sup> apud illas partes circuit, nec absolvi hoc negotio tamdiu poterit, donec earum rerum, quas feliciter complexus est, restantes appendices<sup>10</sup> solidet, componat et confirmet —, presertim ut non contingat ex tanto labore et tempore de partibus illis precariam<sup>11</sup> referre pacem, neve incole illi victi magis timendi forent, quam bellantes fuissent.

Ob quas, ymmo plures alias causas validas, iustas et omni acceptione<sup>10</sup> equas credens absentiam suam hac vice non minus, quam presentiam utilitatem pares, substitit et remansit adhuc in persona sua ad ipsam rem elaboratam (ut premisi) consummandam, potissime etiam, quod novos Teucrorum oratores brevi ad se venturos expectat.

Enimvero ut et quoad illam rem, que apud<sup>12</sup> reverendissimam paternitatem vestram cum serenissimo domino Romanorum rege tractari debet, quantum fieri potest, se extendat: deputavit idem dominus gubernator me nomine suo ad sollicitandum deputatos illos dominos<sup>13</sup> prelatos et barones, ut amplius non differant accedere ad dietam illam, remque et tractatum pacis in manus desumere. Dicit enim habere dominos ipsos deputatos mandatum sufficiens<sup>12</sup> ad agendum et concludendum, que opportuna fuerint, ita ut deinceps nec absentia sua accusari debeat, nec presentia expectari, quoniam eas duas res simul hoc brevi tempore nec capere videtur posse, nec gerere.

Ego vero, licet minus idoneus minusque sufficiens existam suam supplere<sup>13</sup>

1—2 aliquibus: a quibus P

5 prefatum: prestitum P

6 hoc: V f 18v

15 infestam: om. P

20 complexus: P f 24r

22 partibus: temporibus P

26 substitit: subsistit P

32 sollicitandum: sollicitandam P

35 que: V f 19r

37 videtur: videre P

4 cf. LIV. 7,40,15

absenciam aut ipsos sollicitare dominos, quorum in id ultro vota feruntur, non deero tamen, si quid pro persona sua durante illa occupacione inter et post alios dominos meos interloquendum erit. Spondit autem et se hiisdem gerendis rebus non defuturum, quamprimum ea implicacione, qua illigatus  
 5 est, poterit explicari. Nichilominus placuit eidem me ad id instituere, ut  
 etsi posterior merito sim, sed ad hoc iter haut postremus exurgam. Volui  
 16 autem hunc nuncium premittere, ne litterarum reverendissime paternitatis  
 vestre tacitus spectator existerem, simul ut de hiis, que pretuli, eandem re-  
 verendissimam paternitatem vestram cerciorem efficerem, quodque prin-  
 10 cipale inter mandata antefati domini gubernatoris accepi, non omittam.  
 Obsecro humiliter et supplico reverendissime paternitati vestre, ne eam  
 moram — quamquam longa sit — tediosam ducat, sed pocius ob communem  
 profectum non modo discordancium parcium, sed universi Christiani orbis  
 15 opportunam expectacionem pacienter toleret. Res enim, que tractanda pro-  
 ponitur, saluberrima est, Deo hominibusque grata, atque illo autore aptissi-  
 me digna. Accedet enim et glorie et merito reverendissime paternitatis  
 19 vestre, quo magis tot turbinibus protractam et impeditam rem constanter  
 expeditam reddet. Ad quam summe opus est, ut cercior terminus ad com-  
 20 parandum conveniendumque deputetur, in quo et ferri et perferri tractatus  
 pacis possit. Nam<sup>m</sup> de eo, quod circa octavum diem Circumcisionis Domini  
 21 — qui videlicet pro termino diete tenende ex parte antefati domini guber-  
 natoris nominatus et petitus fuerat — nemo apud reverendissimam pater-  
 nitatem vestram comparere acceleraverit, arbitror non modo a vobis, sed  
 nec apud vos crimen obiciendum, cum nuncius ille, qui litteras pro hac re  
 25 detulerat, ut audivimus, sine responso dimissus rediit, sicque in incerto po-  
 siti non magis negleximus, quam neglecti sumus.

Curet igitur reverendissima paternitas vestra equam apud se fovere ab-  
 22 senciam gratiam, nec serum omnino reputet, quod salubre futurum credit.  
 Conducet eciam ut plurimum ad honorem prefato domino Romanorum regi  
 23 legitima hec expectacio, quem pro mansuetudine sua, sicut ad acceptan-  
 30 dam, sic et ad expectandam pacem ipsam paratum credidimus. Apta quoque  
 videntur reverendissime paternitati vestre rebus ipsis oborta principia apud  
 24 pacificas mentes ob tedium ex ipsa dissensione contractum, que ab exiguis  
 profecta iniciis eo crevit, quod recte (ut<sup>n</sup> aiunt) magnitudine laborat sua.  
 35 Datum Waradini XV-ma Ianuarii anno Domini M CCCC XLVII.

\*

4 gerendis: P f 24v

5 id: om. P

6 sim: om. P

7 nuncium: nunccium P

10 omittam: obmittam P

13 orbis: verbis P

14 toleret: tolleret P

15 autore: vel tractatore V in margine; alias tractatore add. P

23 comparere: compâr P

28 nec: V f 19v

29 Conducet: P f 25r

32 oborta: aborta P

34 ut: aut P

24 LIV. praef. 4

<sup>a</sup>Agenti mihi: scilicet apud dominum gubernatorem. V

<sup>b</sup>Illius: videlicet inter regem Romanorum et regnum Hungarie. V

<sup>c</sup>Festa: scilicet Natalis Domini. V

<sup>d</sup>Extemplo: id est „statim” vel „in continenti” V — Extemplo: id est „statim, subito, confestim”. P

<sup>e</sup>Tedio: quia in longa mora tedium generatur. V

<sup>f</sup>Princeps ille: hic iam reddit causam huius, quod dixit de absentia, excusabili videlicet. V

<sup>g</sup>Wayvoda: qui ex nomine Wlaad, alio modo Drakula vocabatur. V

<sup>h</sup>Appendix, -cis omnis generis: qui vel que aut quod alicui appendendo adheret. Appendix etiam dicitur „mansiuacula”, que magne domui adheret, scilicet que appenditur parieti, non habens tectum divisum in duo latera. Unde hoc appendicium, -cii et appendicius, -cia, -cium: idem. P

<sup>i</sup>Precarium dicitur id, quod prece obtinetur. P

<sup>k</sup>Apud reverendissimam paternitatem vestram: iste enim legatus, qui vocabatur cardinalis Sancti Angeli, alius ab illo, qui in bello superiori periiit, missus erat, ut tractaret et faceret pacem inter dictum regem Romanorum et regnum Hungarie. V

<sup>l</sup>Dominos: septem ex pocioribus erant deputati ex parte regni et domini gubernatoris, ut irent ad hunc tractatum pacis in Wiennam. Et ex nomine fuerunt isti: dominus Dyonisius archiepiscopus Strigoniensis, Iohannes Waradiensis, Petrus Waciensis, cancellarius, Augustinus Iauriensis episcopi, item magnifici Ladislaus de Gara palatinus, Ladislaus de Palocz iudex curie regie, Michael Orzaag thesaurarius; ubi et ego interfui. Paulus. V

<sup>m</sup>Nam de eo: ponit causam, quod in priori termino nemo inibi comparuit. V

<sup>n</sup>Ut aiunt: et habentur hec verba sequencia in prologo prime decadis Titi Livii. V

## 28.

Ex parte dominorum prelatorum et baronum Hungarie — illorum  
scilicet, qui deputati fuerunt ad dietam Wiennensem  
pro tractanda pace in presentia legati apostolici —  
ad dominum Romanorum regem

Serenissime princeps!

<sup>o</sup>Satis idonea principia ad eam, que gerenda est, pacis rem gratulabundi vidimus, dum novissime ex parte serenitatis vestre primum de termino diete, deinde de salvo conductu opportune littere nobis redde sunt, utpote in

<sup>p</sup>30 fuerunt: fuerant P

quibus prima precipue eius rei conferende fundamenta sita credidimus. Exurgimus igitur non modo ad pacem, sed et ad iter expediti promptique, favoreque isto oblato nobis ultro paratis additur animus, ut iam ad eam ipsam rem prosequendam omnis mora tedio sit, omnisque velocitas tarda nobis et pigra videatur.

Verum licet de securitate prestita spes nobis certa sit, cura tamen ea superest, que etsi non flectere, sollicitum tamen reddere animum nostrum potest. Quidam subditus ducatus Austrie, Orberger<sup>a</sup> dictus, in societatem fortunarum suarum plurimos — ut audivimus — complices coadunans, obseptum insultibus tenet iter, isque adversus obvios plus animi gerens quam fidei, eque sacra ut profana spoliat, gravat et predatur. Nuper inter<sup>b</sup> illos magni numeri circumventos, nonnullos Romipetas pluresque sacerdotes et clericos de partibus huius regni rebus primum exutos, deinde vinculatos detinuit, molirique maiora adversum maiores hoc genere insultuum<sup>c</sup> in animo habet, ita ut rectius suspectum, quam apertum hostem se exhibeat, omnibusque inferre prius insidias, quam ostendere malit.

Cum autem, serenissime princeps, habere, quam sperare securitatem sacius videatur, honori eciam serenitatis vestre expedire haud dubium est, ut prius eiusdem securitatis nostre custos, quam postea vindex appareat: rogamus et requirimus serenitatem vestram, quatenus intuitu eius boni publici, ad quod gerendum proficiscimur, dignetur serenitas vestra nos ea ipsa suspicione exonerare, ita ut nominatim pro prefato Orberger et omnibus suis et sibi adherentibus de novo indemnitatem promittat, ex eorumque — sicut et ceterorum subditorum ducatum prenotatorum, ac eciam aliorum serenitatis vestre adherencium — parte certos nos et securos reddat. Quoniam licet cooperante Domino tenere possimus viam, quod adversus insultum et vim antedicti Orberger et suorum pari vel superiori virtute occurreretur, malleus tamen eo ipso itinere pacem, quam arma inferre, et uti non metuendi, ita nec metuentes futuri.

Hec si serenitas vestra effecerit, paratos nos reddimus ad diem deputatam comparere, ymmo de novo hortamur, quod maiestas vestra et in ea parte, quam pretulimus, illum defectum suppleat, quatenus coram Deo et mundo, non ostentasse solum, sed vere dedisse nobis securitatem videatur.

Datum Bude VII. Februarii anno Domini M CCCC XLVII.

\*

2 et: *om.* P

4 velocitas: volucitas P

8 dictus: P f 25v

11 inter: *om.* P / magni: *om.* P

13 detinuit: detenuit P

15 apertum: V f 20r

21 ea: ab P

22 pro: *om.* P

24 ceterorum: cerorum P

29 nec: ut P

32 pretulimus: P f 26r

3 cf. LIV. praef. 5

4 cf. LIV. 1,9,14

\*Orberger: quidam spoliator, qui passim omnes, quos apprehendere poterat, spoliabat. V

\*Inter illos: tunc enim in proximo aliquos captivaverat. V

\*Insultus: „invasio, aggressio”, quasi „saltus in alium impetuose  
5 fiens” P

## 29.

### Ex parte eorundem ad dominum legatum pretactum super eadem re

Reverendissime pater et domine! 1

Posteaquam magister Dyonisius notarius rediit<sup>a</sup>, festine in hunc locum  
10 convenientes allatas per eum regias ac reverendissime paternitatis vestre  
legimus litteras, per quas et de dieta affutura et de eiusdem reverendissime  
paternitatis vestre ardentissimo animo ad reddendam dissidentibus pacem  
certificati sumus. Vidimus eciam salvum conductum regium in plena satis 2  
et liberali forma, sed quoniam hoc tempore vis interdum preire ius solet,  
15 pluris additamenti capacem et egentem. Gracias itaque habemus maiestati 3  
regie ac eciam reverendissime paternitati vestre, quod in eis petitis rebus  
liberaliter auditi et culti sumus, presertim cum ex hoc pacis operam maiore  
animo inchoatam credimus, quam qua mole bella utrimque gesta fuere;  
opus est solum, ut efficaciori securitate pociamur!

20 Quantum ex parte maiestatis regie, sine cunctacione<sup>b</sup> securos nos credi- 4  
mus; quia tamen nullo unquam tempore defuit sedicionis voluntarius comes,  
susplicari hostilia, quam experiri sacius est. Consilium igitur ex re natum 5  
habemus, non confidere magis quibusdam subditis ducatus Austrie, quam  
non credere, et signanter de eo, qui — ut opinamur — metu regio solutus,  
25 inter alios spoliatos nonnullos Romipetas et clericos ac cives regni huius  
in rebus et personis nuper afflictos detinet; super quo lacius domino regi  
scripsimus.<sup>c</sup>

Cum autem, reverendissime pater, in hoc itinere, ad quod iam exurrexi- 6  
mus, sicuti dari, ita et tueri securitatem opportunam optamus, in hoc pre-  
cipue de reverendissima paternitate vestra et eius auctoritate confidimus,  
30 que merito digna et interpretet et auctrix eius securitatis esse potest. Multos 7  
enim et legimus et novimus (quod quidem non in alienam iniuriam dicimus!)

10 paternitatis vestre: v. p. P

12 dissidentibus: dissidentibus P

14 liberali: liberati P

16 petitis: V f 20v

19 pociamur: paciamur P

25 spoliatos: soliatos P / huius: P f 26v

29 sicuti: sicut P

32 non: om. P

4 cf. LIV. 2,23,8; 3,19,12

5 cf. LIV. 2,50,3

per phas et fidem deceptos, presertim qui temere magis, quam caute sese talibus negociis implicarunt. — Primum igitur reverendissima paternitas vestra curet et procuret, ut iuxta litteras nostras prefato domino regi missas salvus conductus renovetur, et deinde ut et eadem paternitas vestra reverendissima potissime pro huiusmodi securitate litteris suis promittat; quae quidem promissione propter auctoritatem carere posse omnino non videmus. Nollemus enim a tam miti principio in aliquid certamen incidere, ut ferro arcere contumeliam cogere mur. Illi namque insultatori facile obvium iri posse credimus; sed rebus gerendis haut videbitur consentaneum in hoc pacifico itinere hostem pro hospite vel inferre nos vel perferre. Habitis igitur premissis, ad diem statutam comparere curabimus; alioquin retardari poterit iter nostrum. — Valeat reverendissima paternitas vestra, et nuncium hunc celeriter expediat.

Datum Bude VII. Februarii anno Domini M CCCC quadragesimo septimo.

\*

\*Rediit: iste enim magister Dyonisius portaverat litteras salvi conductus, de quibus in superiori fit mencio, sed non fuerunt in plena forma. V

<sup>b</sup>Id est „mora” vel „dubitacione” P

<sup>c</sup>Scripsimus: prout superius patet. V

### 30.

#### Ex parte domini gubernatoris ad legatum supratactum

Reverendissime pater et domine!

Propositum pacis illius negocium omnino non aspernari superioribus<sup>a</sup> avisamentis satis superque expressisse credimus, quo accessit, ut et dietam hanc preteritam conventionemque generalem — in qua rei ipsius conclusio magis idoneum locum habebat — satis ample protrahi<sup>b</sup> feceramus, et ob hoc adventum prius, quam litteras<sup>c</sup> reverendissime paternitatis vestre optabamus excipere, rati rem ipsam sollicitando dirigi, differendo vero elanguere posse. Verumtamen et has litteras, quas nuncius noster, tarde tandem rediens, hesternam die nobis attulit, gratulabundi vidimus, dum presertim ex eis et prosperum reditum reverendissime paternitatis vestre a Bohemia,<sup>d</sup> et

<sup>3</sup> procuret: precuret P

<sup>7</sup> miti: mitti P

<sup>8</sup> obvium iri: sic VP

<sup>20</sup> Ex parte: V f 21r

<sup>23</sup> quo: P f 27r / et: om. P

<sup>27</sup> rati: *superscriptum*: id est opinati P

<sup>7</sup> cf. LIV. 1,9,13

<sup>1</sup> cf. LIV. 5,26,3

vicinum eius adventum ad nos accepimus. Congaudemus itaque de reditu <sup>3</sup>  
 prospero, adventum autem ipsum desiderio pleno expectamus, parati et  
 suscipere et colere cum honore.

De oratoribus siquidem ad Posonium<sup>e</sup> mittendis via et spes iam omnino <sup>4</sup>  
<sup>5</sup> ablata est. Ita enim in hac dieta preterita communi omnium deliberatione <sup>5</sup>  
 concludere placuit, ut res ipsa in presencia nostra ceterorumque prelatorum  
 et baronum ad hoc cum omni mandato deputatorum in hoc loco tractetur —  
 multis respectibus in hoc habitis, et potissime, ut in ipso negotio aperte magis  
 et sine cunctacione debitus finis queratur. Vim etenim et iniuriam passis <sup>6</sup>  
<sup>10</sup> ampliores sermonum latebre,<sup>f</sup> dilacio tractatum, cautele excepcionum  
 — que presertim ex crebro oratorum cursu et recursu multiplicari solent —  
 tediose sunt; opus est videre magis, quam sperare vel iniuriarum vel tract-  
 atuum finem!

Exurgat igitur reverendissima paternitas vestra, et susceptum pro pace  
<sup>15</sup> hac laborem equanimiter — idem<sup>g</sup> arbiter, idem dux et comes, idem denique  
 lator eius optate pacis futurus — continuare velit! Parata inveniet omnia:  
 securitatem, conductum, comneatus et animorum ad pacem magis, quam  
 armorum ardorem —, proviso, quod partis illius regie ita deliberatam et  
 apertam mentem voluntatemque concipiat, ut res ipsa, tot iam recursibus  
<sup>20</sup> volutata, concludi magis posse, quam — ut ita dicamus — eludi seu labe-  
 factari dilacionibus videatur. Quo quidem ordine reverendissima paternitas <sup>9</sup>  
 vestra, nudam hanc rem in manibus habitura, facile decernere conclusionem  
 poterit reddereque pacem accomodam partibus. Nobis vero facultatem <sup>10</sup>  
 liberam expediet vacandi ad ea, que pro tutela et cremento haut minus fidei,  
<sup>25</sup> quam regni et debito et animo nostro impendent. Excipimus enim assiduos  
 eque religionis ut patrie hostes,<sup>h</sup> adversum quos et nobis opus esset deinceps  
 gladio pocius uti, quam scuto.

Recommittimus nos reverendissime paternitati vestre, quam et valere et <sup>12</sup>  
 videre optamus.

Datum Bude III. Iunii M CCCC XLVIII.

\*

<sup>a</sup>Superioribus avisamentis: que quidem fuerunt tam in dieta Wien-  
 nensi, de qua supra fit mencio, quam eciam ex post per litteras et nuncios. V

<sup>b</sup>Protrahi feceramus: quia expectabant dictum legatum ad dietam  
 generalem Pestiensem. V

<sup>35</sup> <sup>c</sup>Litteras: scilicet legati. V

<sup>d</sup>A Bohemia: ipse enim legatus post reversionem supratorum do-  
 minorum prelatorum et baronum, qui iverant ad dietam Wiennensem, et  
 abinde sine conclusione pacis redierant, de mandato apostolico transiverat

7 omni: om. P

17 et animorum: P f 27v

20 posse: V f 21v

24 cremento: sic VP

26 religionis: regionis P

30 Iunii: anno Domini add. P

7 cf. LIV. 24,2,4; CIC. Marc. 11

ad Bohemiam, et usque ad Pragam, et abinde reversus expectabatur ad Hungariam. V

<sup>5</sup> \*Posonium : optabat enim ipse legatus, ut mitterentur novi oratores pro facto dicte pacis ad Posonium, ut ipse non cogeretur laborare et descendere usque ad Budam. V

'Latebre : id est „obscuritates” vel „difficultates”. P

'Idem : parenthesis longa usque ibi : „continuare velit”. V

<sup>a</sup>Hostes : scilicet Turcos. V

### 31.

#### Superscriptio

Serenissimo et excellentissimo principi, domino Alfonso, Dei gracia Aragonum et utriusque Sicilie regi etc., domino meo prestantissimo

#### Subscriptio

Eiusdem serenitatis vestre servitor, Iohannes de Hwnyad, regni Hungarie gubernator ac wayvoda parcium Transsilvanarum etc.

Serenissime et excellentissime princeps!

Litteras ac nuncium serenitatis vestre, ex absoluto<sup>a</sup> tandem turbinibus itinere, hoc preterito mense Aprili vidi et habui. In quibus ex vulgata virtute<sup>2</sup> regia oborte dudum spei mee non equata modo, verum supererogata favoris principia complexus sum. Audivi demum et oracionem<sup>b</sup> maiestatis illius bene<sup>3</sup> memorem, suscepi quoque elargita illa munificencie regie dona — equos videlicet et apparatus — gracia splendoreque magnifica, quorum beneficio dum maiestas vestra alteri laudem gloriamque deferri voluit, sibi recte plurimam cumulavit. Reputavi sane, serenissime princeps, in eis rebus persone<sup>4</sup> magis, quam meritorum meorum respectum rationemque intervenisse, cum<sup>25</sup> eo munere non quod accipiente, sed quod datore dignum erat, acceperim.

Itaque preventus honore statui gratitudine sequi; et utinam ita obsequi<sup>5</sup> possem, ut rebus pocius, quam verbis ad agendas gracias idoneus iudicaretur! Nunc vero id unum precipuumque, quod possum — utputa debitum obligationemque meam — commendo, presertim cum deinceps et mihi in eis rebus,<sup>30</sup> ad quas iamiam pro utilitate rei publice Christiane honoreque serenitatis vestre enitor, ad expertam magnificenciam regiam tutum refugium oblatum iri non dubitem.

Ceterum absente comite Stephano<sup>a</sup> satisque diu expectato intulit prefatus nuncius et familiaris serenitatis vestre quedam de legacione ipsius comitis.

17 virtute : P f 28r

27 iudi]carer : V f 22r

Quo audito pauca eidem, sed fida et fixa responsa dedi, orans maiestatem<sup>8</sup> vestram, ut in eo digno, pio et utili negotio inceptam operam intencionemque continuare dignetur, feratque opem, qui spem dedit, ne differendo elangueat res illa, in qua perseverancia opus esse, quam impetu utilius duco —, potissime<sup>5</sup> me ne ostentari perperam, sed geri prius res ipsa videatur. — Recommitto<sup>9</sup> me et id totum, quod sum, maiestati vestre, quam Dominus et sue glorie et omnium nostrum comodo conservare dignetur.

Datum Bude XXVIII. die mensis Maii anno Domini M CCCC XLVIII.

\*

<sup>10</sup> Ex absoluto tandem itinere etc.: iste dominus rex Aragonum miserat domino gubernatori per oratorem et nuncium suum certa munera, videlicet equos tres et equorum apparatus pulcros. Qui quidem nuncius propter timorem et discrimina viarum steterat in Croatia multis diebus, quibus non poterat venire ad gubernatorem. Tandem vero gubernator misit sibi obviam armigeros et fecit eum ad se conducere in pace, et propterea hoc<sup>15</sup> dicit: „Ex absoluto tandem turbinibus itinere” etc. — Tandem: id est „post multum tempus”, ut hic ponitur. V

<sup>10</sup> Oracionem: quam fecerat coram gubernatore ille nuncius regis, qui vocabatur Bernardus Lepiz, ut infra patebit. V

<sup>20</sup> Rebus: quia iam eotunc parabat se ad bellum contra Turcos, in quo postea fuit conflictus, ut patebit ex infrascriptis. V

Stephano: iste enim comes Stephanus de Segnia mediabat inter prefatum regem Aragonum et gubernatorem in certis rebus, presertim pro subsidio dando contra Turcos. V

## 32.

### Superscriptio

<sup>25</sup> Illustrissimo principi, domino Ferdinando, serenissimi domini regis Aragonum et utriusque Sicilie filio, duci Calabriae primogenito et locumtenenti generali in regno Sicilie citra Farum, domino meo honorando

### Subscriptio

Iohannes etc., ut supra

Illustrissime princeps!

Singulares<sup>1</sup> litteras celsitudinis vestre benivolenciamque in eis oblatam singulari affectione suscepi et veneratus sum. Que quidem cupidum me para-

4—5 potissime: P f 28v  
25 domini: n<ostri> add. P

<sup>1</sup> 8 cf. CIC. Lig. 30; LIV. 5,26,3

tumque effecerunt ad obsequia ac mandata celsitudinis vestre non suscipienda modo, sed grato ferventique animo exequenda. Placeat igitur celsitudini vestre, si in quo mei obsequii usus esse poterit, id totum suscipere commendatum, vota<sup>3</sup>que ac promptitudinem meam et sollicitare mandatis et enutrire. <sup>5</sup> Plura nobilis Bernardus<sup>b</sup> Lepiz, orator et familiaris maiestatis regie deferre poterit mei parte. <sup>4</sup>

Datum Bude XXVIII. die mensis Maii anno Domini M CCCC XLVIII.

\*

<sup>10</sup> \*Singulares. speciales enim litteras scripserat iste filius regis Aragonum ad dominum gubernatorem, in quibus affectio eius et amor exprimebatur per pulcra verba, ut fieri solet etc. V

<sup>b</sup> Bernardus: iste fuit nuncius dicti domini regis, de quo supra tangitur. V

### 33.

#### Ex parte domini Iohannis gubernatoris ad predictum regem Aragonum

Serenissime princeps! 1

Tandem post discessum nobilis Bernardi, familiaris maiestatis vestre, venit ad me magnificus dominus comes<sup>a</sup> Stephanus, afferens certa capitula super re illa cognita,<sup>b</sup> quam divine primum, et deinde maiestatis vestre glorie accomodam, regno vero huic, ymmo et fidei nostre katholice perutilem reputavi. Cuius quidem adventus quamquam serus,<sup>c</sup> gratus tamen mihi fuit, <sup>20</sup> utpote ex quo amplam, constantem atque illo principe dignam voluntatem cognovi ad prosequendam rem pretactam, qua nil comodius vel exoptari vel complecti mihi umquam videri potuit. Legi itaque illa capitula, et in eis nihil <sup>3</sup> aliud, quam temporis lapsus<sup>d</sup> criminatus sum; cetera enim recte iri potuisse non dubitabam. Opus est elapsa reassumere — maneat modo intencio prior —, <sup>25</sup> pro quorum execucione quo ordine et quibus mediis insistendum sit, satis clare cum prefato comite Stephano contuli, qui ipsam maiestatem vestram vel litteris vel nunciis suis amplissime de omnibus poterit informare. Michi nunc plura superinde loqui non satis visum est, ipso eodem relatore <sup>5</sup> et mediatore contentus.

<sup>30</sup> Ceterum duce et opifice Deo ego iam accingor<sup>e</sup> desideratum diu iter prosecuturus. Incipere rem hanc grandem mea interfuit, exequi vero et <sup>7</sup> conficere<sup>f</sup> superioribus viribus et nomini reservatum est. Habet sane maie- <sup>8</sup>

<sup>6</sup> poterit: V f 22v

<sup>7</sup> Domini: etc. P

<sup>14</sup> Serenissime: P f 29r

<sup>18</sup> nostre: vestre P

<sup>23</sup> temporis: tempus P / iri: sic VP

stas vestra satis competens in ea re exordium: agat igitur deinceps, necesse est, prout divino obsequio et sue glorie conducere sacius norit. — Recom-<sup>o</sup> mendo me maiestati vestre.

Datum Bude XXIII. mensis Iunii anno Domini M CCCC XLVIII.

\*

- <sup>5</sup> \*Comes S.: de quo in superiori littera fit mencio. V  
<sup>o</sup>Cognita: in qua videlicet re ipse comes mediabat. V  
<sup>o</sup>Serus: id est „tardus”. V  
<sup>o</sup>Lapsus: tarde enim venerat cum eis. V  
<sup>o</sup>Accingor: scilicet ad bellum contra Turcos. V  
<sup>10</sup> \*Conficere: hec quasi fuit propheta, quia ipse gubernator non potuit hoc bellum conficere, sed debellatus fuit etc. V

### 34.

Ex parte domini episcopi Waradiensis ad dominum archiepiscopum Strigoniensem

Reverendissime pater et domine!

Si<sup>o</sup> eundum est, non iisse iam me tedet ad dietam illam, que pro pace regni teneri debet. Expectavi a reverendissima paternitate vestra avisamenta,<sup>2</sup> quando accipiendum esset iter, sed hactenus nihil habui. Ego in suspenso<sup>3</sup> sto, et dominus gubernator sollicitat, ut proficiscar. Si opus erit et tutum,<sup>4</sup> ibo; sin autem aliter visum fuerit, reverti non erubescam in regionem propriam. Illud mihi sufficiet, ut non stet per me negligencia, siqua occurret etc.

Ex Waradino XVIII. Ianuarii M CCCC XLVIII.

\*

\*Si eundum: ista epistola debuisset poni post illam: „Agenti mihi” etc., quia hic tangitur illud iter ad Wiennam, de quo ibi fit mencio. V

<sup>1</sup> agat: P f 29v

<sup>14</sup> Reverendissime: V f 23r

## 35.

Ex parte Iohannis gubernatoris ad dominum Nicolaum papam, successorem Ewgenii, in qua regraciatur de gracia et benivolencia eiusdem, et petit subsidium contra Turcos

Beatissime pater et domine metuendissime!

Dignam<sup>a</sup> munificencia apostolica atque illo autore accepi gratiam ministro<sup>b</sup> et oratore idoneo: magna decoraque dignitatis, honoris, nominis et status insignia —, verum expectationi mee grata magis, quam equa. Que cum delata ultro,<sup>c</sup> antequam sperata contueor, cumulacioris graciae<sup>2</sup> beneficium accedit, munus videlicet benivolencie apostolice, que<sup>d</sup> cupienti<sup>10</sup> mihi sponte obvia ad alcioris fiducia cultum me sustollere potens erit. Hanc<sup>3</sup> equidem benivolenciam, beatissime pater, in<sup>e</sup> hiis rebus maxime pensi habeo, huic<sup>f</sup> et pro hac gracias ago, quanto uberius possum, referoque, cui<sup>g</sup> presertim ita iam inniti<sup>h</sup> paro,<sup>i</sup> ut ea vel sola vel prima me incumbere perliciet ad hec ipsa, que obtulit, consequenda. In quibus licet nunquam famam<sup>4</sup>

15 privatam rei publice Christiane pluris facere in animo sit, tamen si quid laboris, vigiliarum, cure ac operis adici poterit, certando mecum ipse adnitar, ut tantam de me opinionem et constantem et utilem quam solercius efficiam, nec paciar, ut in re ipsa me cura prius, quam spes destituat.

Habet igitur beatitudo vestra paratum in me ministrum et animum non<sup>5</sup> executorem modo, sed et presultorem in hoc voto, ita ut deinceps magis adiutore opus sit, quam incitatore. Quamobrem si me — vel pocius comunis<sup>6</sup> nostre religionis statum in me — sanctitas vestra honoratum esse volet, si denique collata insignia inherere mihi, quam elabi sacius ducit: ferat<sup>7</sup> opem effectui, qui spei stimulos dedit, ut non appellasse solum beatitudo<sup>8</sup> vestra, sed effecisse principem videatur. Nam aliorum, preterquam sedis<sup>9</sup> illius, ad eam rem auxilium optare quidem potero, sed sperare parum. Quo fiet, ut quicquid exinde honesti secuturum est, id sane mihi ad gratiam, verum beatitudini vestre ad gloriam eternam compellabitur. Ego vero in ea<sup>10</sup> re adversum illos et nominis nostri et nature hostes quo accipio, eodem<sup>11</sup> me gesturum animo polliceor. In qua si inceptis eventus pares reddere divine pietati placuerit, non tam fructu iocundum erit, quam ulcione. Restat, ut et ego aggrediar, et beatitudo vestra aggressum curamque meam confoveat, quatenus „in<sup>k</sup> hoc cognoscam, quoniam voluisti me, si non gaudebit inimicus meus super me”.

35 Plura super hiis relaturus est et oblaturus ex parte mei venerabilis pater,<sup>12</sup>

7 expectationi: expectatacioni P

9 beneficium: P f 30r

13—14 perliciet: perlicet P

14 ipsa: om. P

23 inherere: V f 23v

27 secuturum: securum P

29 quo accipio: P f 30v

33—34 inimicus: om. P

6 cf. CIC. Lig. 30

11 Psalm. 40,12

Nicolaus decanus, curator huius muneris, cuius parere, quam modum dare informacioni magis soleo. — Conservet Altissimus sanctitatem vestram<sup>13</sup> feliciter et nostro opitulamini et sue sancte ecclesie regimini iuxta vota.

Datum Bude penultima die mensis Maii anno Domini M CCCC XLVIII.

Iohannes gubernator.

\*

\*Dignam: in ista epistola fit graciaram actio domino apostolico super quadam re, de qua hic quasi sub nube loquitur, sed ut apparet, quod dominus papa volebat Iohannem gubernatorem creare in principem. Ipse vero gubernator regraciatur super benivolencia, sed exprimit se non posse gerere principatum, nisi habuerit notabile auxilium contra Turcos etc. V

<sup>10</sup> <sup>b</sup>Ministro et oratore: scilicet Nicolao decano Cracoviensi. V

<sup>c</sup>Ultero: quia dominus gubernator hanc graciaram non petiverat. V

<sup>d</sup>Que: videlicet benivolencia apostolica; cupienti mihi: scilicet eam assequi vel comparare. V

<sup>15</sup> <sup>e</sup>In hiis rebus: quas papa sibi miserat, videlicet insignia aliqua vel indicia pro futuro principatu. V

<sup>f</sup>Huic et pro hac etc.: quasi diceret: „magis pro benivolencia, quam pro oblato principatu graciaram ago” etc. V

<sup>g</sup>Cui: videlicet benivolencie. V

<sup>20</sup> <sup>h</sup>Inniti: a similitudine, sicut qui pergens innititur baculo. V

<sup>i</sup>Paro: „intendo”. V

<sup>25</sup> <sup>k</sup>In hoc cognoscam, quoniam voluisti etc.: assumit pro finali conclusione verba ex psalmista. Unde hoc iam sepius consideravi apud oratores notabiles seu rethores, quod libenter ponunt ultima verba oracionis vel epistole de versibus Virgilio vel alterius poete, aut eciam ex notabili loco sacre scripture. V

4 XLVIII: om. P

17 diceret: d. V

## 36.

## Superscriptio

Sanctissimo in Christo patri et domino, domino Nicolao, divina providentia  
sancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici, domino meo  
metuendissimo

## Subscriptio

Iohannes etc.

Beatissime pater et domine metuendissime!

Idoneo oratore pro dignitate agende rei — venerabili patre, Nicolao  
decano — superioribus<sup>a</sup> diebus instituto, quid devocionis regnum hoc erga  
<sup>10</sup> beatitudinem vestram habuerit, plene significatum puto. Semper enim <sup>2</sup>  
precipua opera in id adhibita fuit, ut hec, que inter primas virtutes est,  
fides ac devocio erga apostolicam sedem uno et stabili tenore servaretur.  
Preterea nihil pretermissum credidi eius viri prudentia, quicquid dici expli- <sup>3</sup>  
carique debuit aut potuit et de<sup>b</sup> intencione et de fiducia<sup>c</sup> nostra; item quam  
<sup>15</sup> pio nunc ardore succenseamus<sup>d</sup> ad eas ipsas, quas pertulimus, veteres no-  
vatasque clades tum vitandas, tum ulciscendas. Quo nuper e conspectu sancti- <sup>4</sup>  
tatis vestre redeunte, attulerat paria hiis rebus accomodaque responsa,  
potissime dum ex eius relatione cognovimus magnum sanctitatis vestre  
desiderium affectionemque ad regnum hoc et eius statum, quo felicior  
<sup>20</sup> evaderet, specialiter vero circa prosecutionem horum,<sup>e</sup> que nobis et occa-  
sione et spe maxima agenda incubuerunt.

Magnificum<sup>f</sup> alias ad hec ipsa curanda autorem emigrasse de medio dole- <sup>5</sup>  
bamus sanctissimum condam dominum Eugenium, qui ut tutam in nobis  
maiestatem Christiani nominis efficeret, vix ratio iniri poterat, an minus  
<sup>25</sup> impendebat se nobis, quam reservabat sibi. Verum de sanctitate vestra tanta <sup>6</sup>  
antefato preconē<sup>g</sup> crevit opinio fiduciaque, ut recte dupplicem animum  
Eugenii in vestra beatitudine requievisse, vel potius exuberasse letati  
simus, iamiam venisse tempus rati (licet<sup>h</sup> plus serum, quam dignum rei  
<sup>30</sup> facultas accederet, ut adversum prefatos nostros et fidei hostes, hactenus  
vix scuto<sup>i</sup> potentes, deinceps gladio uteremur.

8 agende: agede P

11 precipua: precipue P

13 credidi: V *in margine*: vel puto

14 potuit: P f 31r

16 Quo: V f 24r

22 curanda: cūranda P

29 religionis: regionis P

30 accederet: accedet P

Magna igitur et digna ex hiis assumpta fiducia remittitur ad pedes sanctitatis vestre ex deliberacione dominorum prelatorum et baronum prefatus orator — simulque nunc exactor parati potius, quam sperati auxilii constitutus —, qui indubitata[m] fidem faciet et facere — utpote ex<sup>3</sup> visis — poterit<sup>7</sup> de constanti intencione nostra et de presenti passagio, iam in Dei nomine haut minori desiderio, quam conatu exequendo. Quod quidem iusta occasione<sup>8</sup> indictum advoluta necessitas maturare constituit.

Ceterum<sup>9</sup> super illo, ubi beatitudo vestra — audaciori forte, quam tuciori consilio me concitatum ducens — hortabatur, ut hoc ipsum passagium pro<sup>10</sup> anno futuro prorogatum ageretur, et ob hoc eciam petita illa auxilia non negari per sanctitatem vestram, sed differri videbantur: optassem, pater beatissime, voluntati sanctitatis vestre satisfacere, et cuius patrocinio, eius et consilio uti. Sed cum hostis ille veteranus, Teucrorum imperator, novissimis Christianorum cladibus<sup>11</sup> recens, cum magna et terrestri et navali potencia finibus nostris propinqua castra circumducens, plures adversum nos immigrandi passus temptaverit, opportunum fuit et nos ad subita belli ministeria manum mittere, ut tante potencie resisteretur, ne paratus ipse imparatos nos obtunderet. Semper enim ex eo hoste si non apertum, suspectum tamen nobis bellum imminet, quod quidem sepenumero illatum prius,<sup>12</sup> quam ostentatum persensimus.

Bello itaque ad bellum coacti in Dei nomine exsurreximus, voluimusque<sup>13</sup> occasione nostre et tempori non deesse, ne occasionem suam hosti daremus. Qui cum eo audito e vestigio subsistens pararet tum dilacionibus, tum variis<sup>14</sup> simulacionibus apparatus nostros eludere, nos nichilominus priori intencioni presentem necessitatem iungentes, indictum passagium prosequi statuimus,<sup>15</sup> tanto forcius aggressuri, quanto maior spes maiorque animus est inferentis vim, quam arcentis.

Ego vero propositi huius et necessitatis indicem me apud sanctitatem vestram ingero, quid agendum magis, quam quid loquendum sit, considerans.<sup>16</sup> Qui et spondere minime ausim idem robur, eundem, si differretur bellum, animum postea fore, ut ad estatem rursus hiis instituendis novus de integro exsudaretur labor, presertim si hiis castris et stipendiis laxamentum presterimus; nam sic non differremus bellum, sed intra fines mox futurum acciperemus.

Quamobrem non belli, sed temporis ratione mutata, aggredior hoc sanctum<sup>17</sup> opus, in quo devotum est mihi inter ipsa ferrum et arma mori potius, quam videre amplius mala gentis nostre, non expers futurus glorie, si vel bene vin-

3 exactor: P f 31v

16 subita: subdita P

18 obtunderet: V f 24v

22 non deesse: P f 32r

30 spondere: splendore P / minime: om. P / differretur: differetur P

33 differremus: differemus P

35 hoc: hos P

12 cf. LIV. 10,11,11

13 LIV. 21,44,3

15 cf. LIV. 5,5,6; 10; 3

centis vel bene morientis fortuna laudabitur, — vestre autem beatitudinis intererit promovere incepta. Multorum sane<sup>17</sup> militum forcium vitas in hoc negotio pignorare constitui; ne cunctetur ergo beatitudo vestra, tam egregio fulta pignore, gerendis pro fide rebus succurrere!

Plura dicit circa hec plenius, de omnibusque rationem reddet prefatus dominus Nicolaus, qui ut audiri a nobis solitus est, ita apud sanctitatem vestram exaudiri merebitur. — Quam Altissimus feliciter conservet iuxta<sup>19</sup> vota.

<sup>10</sup> Datum in progressu exercituali apud vada Danubii, prope opidum Kowinii, octavo die mensis Septembris anno Domini M CCCC XLVIII.

\*

\*Superioribus diebus instituto etc.: nam postquam iste dominus Nicolaus papa assumptus fuit ad papatum, dominus gubernator ac prelati et barones miserant dominum Nicolaum decanum Cracoviensem, tunc comorantem in Hungaria, ad sedem apostolicam ad prestandum obedienciam domino pape et ad congratulandum eidem de vocacione ad hoc ministerium etc. Qui abinde reversus reportaverat multa pulcra verba et eciam quandam promissionem de subsidio contra Turcos etc. Postea vero cum hac epistola ac sequenti iterum remissus fuit ad accipiendum ea, que fuerant promissa etc. Paulus. V

<sup>b</sup>De intencione: scilicet eundi contra Turcos. V

<sup>c</sup>Fiducia nostra: videlicet de subsidio apostolice sedis. V

<sup>d</sup>Succenseo, -es: id est „irasci” vel „commoveri” P

<sup>e</sup>Horum: scilicet bellorum contra Turcos. V

<sup>25</sup> <sup>f</sup>Magnificum: hic iste terminus magnificentum non est adiectivum dignitatis, prout solet scribi secularibus baronibus, sed ponitur ad designandam qualitatem animi magna facientis. V

<sup>g</sup>Precone: scilicet Nicolao decano. V

<sup>h</sup>Licet: parenthesis usque ibi: „in quo”. V

<sup>30</sup> <sup>i</sup>Scuto: hoc est „defensione”. Sed gladio: id est „offensione”, quasi dicat: „hactenus vix fuimus potentes ad defensionem nostram, deinceps erimus potentes eciam ad offensionem hostium” etc. V

<sup>k</sup>Ex visis: nam iste orator interim non recessit, donec vidit campum et exercitum motum contra Turcos. V

<sup>35</sup> <sup>l</sup>Ceterum: altera pars; et primo hic narrat, secundo respondet ibi: „Optassem” V

<sup>m</sup>Cladibus: videlicet illatis in bello maritimo. V

<sup>n</sup>Multorum sane etc.: nota devotam conclusionem! V

3 tam: bis P / egregio: P f 32v

4 gerendis: gendis P

## 37.

Ex parte Iohannis gubernatoris ad dominum Nicolaum papam  
super eadem re, sed in ea clarius ponuntur querele de cladibus  
susceptis ab infidelibus et cause belli

Beatissime pater et domine metuendissime! 1

Satis<sup>a</sup> superque palam futurum crediderim beatitudini vestre cum litteris,  
tum vero venerabilis oratoris nostri legacione, quid cure quidve consilii  
regno huic impendeat, quid denique opere ac studiorum paretur in spem  
Christiane libertatis irarum celestium venia pociunde,<sup>b</sup> quam<sup>c</sup> vel peccati  
vel fortune condicio multis turbatam fragoribus, infidelium calcaneo subtur-  
10 bans, pessum<sup>d</sup> ire portenderat,<sup>e</sup> et<sup>f</sup> que profecto hactenus (ut vera magis,  
quam decora fatear) pertinacius oppugnata ab hostibus, quam a civibus<sup>g</sup>  
defensa recte videri potest. In qua re si quicquam amplius eius viri eloquio 2  
adiectum fuerit — id totum licet superhabundare non dubitem, utpote ubi  
non solum intencionis cognite, sed vise eciam executionis relator accedat —,  
15 tamen exequenti mihi, que ad eam rem instituta sunt, non ab re visum est  
in hoc procinctu<sup>h</sup> cum ipso oratore nostro miscere sermonem. Eum videlicet, 3  
qui plus animum sollicitat urgetque, et quo magis urget, eo minus taceri  
minusque in animo meo obliterari<sup>i</sup> potuit. Nihil novi vel ignoti addens, sed 4  
ut refricatus dolor malorum publicorum sensum tot malis duratum reficiat,  
20 magisque notum fiat belli huius causam maiorem esse, quam bellum.

Lustrum<sup>k</sup> prope vicesimum (si apte memini) circumagitur, quo Europe 5  
oras infesta Teucrorum arma, Deum hominesque violatura, pervolarunt,  
eaque post subactam plus quam<sup>l</sup> brevi Greciam, Macedonie deinde ac Bul-  
garie regna, preterea Albanie, item alias ut dictu ita et memoratu miseran-  
25 das plurimas terras, alii super alias cladibus completas, superbo ludibrio,<sup>m</sup>  
ruina, funeribus, servitute, religionis denique iactura deformatas, in peregri-  
nos ritus, mores legesque ac infide lingue commercium inverterunt. Nihil 6  
incolumis inter sacra prophanaque, nihil, inquam, cui ferro, terrore, cui  
flamma ac iugo noceri potuit, inviolati reliquendo: ut unaqueque gradu  
30 proxima erat, ita ignominie obiecte. Hinc omnes circumvicinos passim vi-  
atque tempestas illa adorta<sup>n</sup> est: novissime ad ipsius ferme Europe umbi-  
licum<sup>o</sup> pervagata, tandem huius regni et patrie nostre adhesit lateribus-

4 Beatissime: V f 25r

6 cure: *om.* P

8 pociunde: prociunde P

10 profecto: profacto P

14 accedat: accedet P

15 non ab: P f 33r

17 plus: *om.* P

26 religionis: regionis P

27 lingue: ligue P

30 obiecte: *sic* VP

31—32 umbilicum: V f 25v

Miretur, pater beatissime, qui novit, quo pacto ad tanta tamque dura pacien-<sup>8</sup>  
da potius, quam propulsanda hec patria nostra sufficiens fuerit, que nisi  
stetisset fide, opibus reor fuisse non staturam.

Iam<sup>9</sup> supra sexaginta numeramus annos, quibus pene continuis furiam<sup>9</sup>  
<sup>5</sup> illam facemque bellorum sustulimus, in privatam curam, in privata quoque  
unius gentis arma conversam. Stetimus utcumque multis cladibus, bellis,<sup>10</sup>  
funeribus exhausti, doloribus affecti, occisione occisi. Quantum terroris<sup>11</sup>  
pavorisque meminimus; visa sepe numero hostium castra e muris, flagrancia  
tecta, ploratibus, fuga, angustiis omnia completa, preterea vastaciones<sup>12</sup>  
<sup>10</sup> rurium, lugubres domos, obnoxia fratrum nostrorum corpora hosti proposita,  
ludibria victoris, iugum hostile, fedi captivorum agminis miserabilem viam.  
Quodque plura brevi complectar: plus quam hostilia passi, parum preter<sup>12</sup>  
arma et animos libertatis memores relictos habuimus, presertim cum sepe ad  
extrema periculorum ventum sit —, et nescio, an maiora vincula maioresque<sup>15</sup>  
<sup>15</sup> necessitates nobis, an captivis nostris fortuna circumdederit. Sed in hiis  
quantumcumque difficilia pati maluimus, quam servire, semperque fidei,  
quam rerum dampna graviora duximus. Satisne igitur iusti doloris occurrit?  
— quandoquidem nullum adversum nos pretermisum est crudelitatis genus,  
et nullum est satis: sive vincamus, sive victi simus, hostis semper instat,<sup>20</sup>  
<sup>20</sup> utpote qui maioribus prope adversum nos odiis certat, quam viribus.

Nunc quoque hostis ipse terra marique magno exercitu, magna mercede<sup>15</sup>  
coempto, magis supplicium de nobis, quam victoriam querit. Cuius vicinis<sup>16</sup>  
insultibus citati ad bellum, ne tot malis adderetur culpa, expectatum ho-  
stem adire magis, quam morando adiri statuimus, inferre sacius, ut non pa-  
ciamur, bella rati. Satis habeamus vidisse tot sub iugum missos, sponsione<sup>25</sup>  
infami obligatos, vectigalia Christianorum capitum, flagiciosas compedito-  
rum nundinas<sup>18</sup> quotannis religionis nostre ludibrio ire! Satis, inquam, erit  
pia credulitate et celesti flagello super tot miserandas terras, Christiani no-  
minis busto insignes exsacari, in quibus — si que sunt — tantorum naufragio-  
<sup>30</sup>rum reliquie gemunt magis, quam vivunt. Impedimento erat hactenus  
hec nova vis morbi: intestine dissensionis,<sup>19</sup> que nimirum plurimam nostri  
roboris florem depasta in eam condicionem perpulerat, ut nec incomoda  
nostra, nec remedia pati posse videremur. Valentes populi huius vires se<sup>20</sup>  
ipse conficiebant, nihil amplius, quam suum militem, sua arma horrebant.

<sup>35</sup> Nunc vero, pater beatissime, expeditis fere omnibus, que ob residuas<sup>21</sup>

5 in privatam: P f 33v

7 Quantum: V in margine exclamatio

26 flagiciosas: P f 34v

28 pia: V f 26r

29—30 naufragiorum: sufragiorum P

31 plurimam sic V: plurimum P

9 cf. LIV. 21,10,11; 2,49,1; 4

10 cf. LIV. 3,32,2; 28,43,10

11 cf. LIV. 9,5,8—9; 3,32,2

12 cf. LIV. 29,17,8; 7,35,8; 21,34,8; (7,29,2); 21,43,3

13 cf. LIV. 5,4,12; 29,17,18; SEN. Thy. 256; LIV. 21,1,3

17 cf. CIC. Phil. 2,35

19 cf. VERG. ecl. 1,54; LIV. praef. 9

20 LIV. praef. 4

bellorum iras impedita restabant, maiorem tuende patrie spem animumque suscepimus. Igitur benignitate Dei, sub sanctitatis vestre fiducia, inceptu tanta ratione digno opus fuit, cuius ego autor ipse et ductor executionem aggressus, incitato sponte militi impetum addere paro; restatque, ut non pro ripa Danubii stantes arceamus transitum hostis, sed ut lacius transmigretur transferaturque bellum, non ad gerendum modo, sed ad finiendum. Quod cum maius futurum sit, quam capere id private regni huius opes, vel alere privata hec stipendia possent, spectetque ad summam rerum — libertatis Christiane —, sicuti prioribus litteris, ita et nunc supplico attentius beatitudini vestre, cui hereditaria de nobis cura commissa est, quatenus inter alias occupationes suas dignetur et hanc nostram, ymmo fidei causam ante oculos ponere, taliterque curare et providere, ut rem hanc inceptam defectu aliquo perurgente vel remissius agere vel omnino deserere non compellar, neu necessitatibus humanis magis, quam armis victus, et paranda cogar et parta relinquere cum detrimento et ignominia katholice fidei et iactura sempiterna.

Opius ac numero validi sunt, cum quibus arma conferenda erunt, vereorque, ne cum Teucro inceptum hoc bellum cum tota Asia gerendum occurrat. Quamobrem spes maior Christiane servitutis propulsande in perseverancia est; aut enim non persuaderi bellum debuit, nec suscipi: aut si persuasum susceptumque extitit, gerere pro dignitate tante rei et perficere oportet. Perficietur autem, si urgebimus concussos, et si non abscedimus prius, quam spei nostre finem pulsus Europa hostis imponeret. Non levis causa est belli, que ad perseveranciam stimulat. Tociens insultarunt hostes, nunquam nisi victi desinent; nulla cum eis fida condicio pacis esse potest. Utile est igitur instare perseveranter, defungique cura; instabimus autem, si beatitudo vestra perseverancie nostre opem tribuet. Brevis erit res, si uno tempore agetur, et si per intermissiones intervallaque leniorem spem nostram non fecerimus. Habet nunc beatitudo vestra equalem hiis stipendiis exercitum, habet milites domesticorum funerum avidissimos vindices, quibus non precaria, sed perpetua arma extant adversum illos nostros semper hostes, Christiano nomini nunquam amicos. Placeat modo provisionem non postponere in eum finem, ut liberata Europa et fidei consors et sedis illius gloria fiat atque decus.

3 fuit: fuerit P

13 aliquo: P f 34v

18 hoc bellum: bellum hoc P

22 abscedimus: V f 26v

24 perseveranciam: severanciam P

27 nostre opem: opem nostre P

30 milites: miltes P

31 adversum: P f 35r

22 cf. LIV. 28,40,1—2

25—26 cf. LIV. 5,4,9—10

27 cf. LIV. 5,4,12

28 cf. LIV. 5,4,13

29—30 cf. LIV. 5,5,7

31 cf. LIV. 26,51,13

Hec<sup>33</sup> dicens simulque hinc proficiscens recommitto me pedibus sanctitatis vestre, quam Altissimus conservet iuxta vota regimini ecclesie sue sancte.

Datum in terra Rascie, alias Servie, in ipso progressu meo exercituali prope vadum Danubii, quod vulgo Lapideum dicitur, die XVII. Septembris<sup>5</sup> anno Domini M CCCC XLVIII.

\*

<sup>1</sup>Satis: nota hanc epistolam, quia devocionem et miseracionem inducit, et in qua idem ipse, qui scribit, quodam spiritu prophetico presagit periculum belli et insufficienciam contra infideles. V

<sup>2</sup>Pociunde: pro „recuperande”. V

<sup>3</sup>Quam: scilicet libertatem Christianam. V

<sup>4</sup>Pessum: id est „sub pedes”. V — Pessum: id est „deorsum, preceps”. P

<sup>5</sup>Portendo, -dis, -dere: est „aliquibus signis futura presignare”. V — Portendere: „porro vel longe tendere”, id est „significare, destinare, longe post ostendere”. Inde portendens omnis generis Zacharie III-o: „viri portendentes sunt” Glossa: „id est positi in signum futurorum” P

<sup>6</sup>Et que: scilicet libertas. V

<sup>7</sup>Civibus: id est incolis Christianis, quorum res agitur. V

<sup>8</sup>Procinctus: „apparatus belli vel pugne”. Item procinctus, -cta, -tum: id est „expeditus, armatus” secundum Papiam. P

<sup>9</sup>Obliterari: „deleri” V — Oblitero, -as: id est „delere, oblivioni tradere” Et inde obliteratus, -ta, -tum. P

<sup>10</sup>Lustrum: est „spacium quinque annorum”, unde XX-ti lustra faciunt centum annos. Et hic denotatur tempus, quo primum Teuceri transierunt mare in Macedoniam et Europam. V — Lustrum: id est „spacium quinque annorum”. P

<sup>11</sup>Plus quam brevi: hoc est „mox et cito”. V

<sup>12</sup>Ludibrium: id est „derisio” vel „quod illuditur”, vel est „aliqua res, que ludo et contemptui haberi digna est”. P

<sup>13</sup>Adorior, -reris vel -riris, adortus: id est „valde vel iuxta oriri” vel „invadere, aggredi”, ex „ad” et „orior” secundum Hugucionem. Papias vero dicit: „Adorior commune fuit antiquitus, unde adortus est: id est < . . . > vel subito natus est” Invenitur etiam adorio. P

<sup>14</sup>Umbilicum: a similitudine, id est „medium”. V

<sup>15</sup>Iam supra LX-ta: nota tempus, quo Hungaria incepit impugnari a Turcis. V

<sup>16</sup>Vicinis insultibus: prout hoc clarius in hac superiori epistola tangitur in secunda parte. V

<sup>17</sup>Nundinas: quia ex multitudine captivorum efficiebantur quasi nundine, vel quia omnia fora replebantur cum captivis. V

<sup>18</sup>Dissensionis: tangit disturbia regni, de quibus supra fuit mencio. V

<sup>19</sup>Persuaderi: suadebat enim et papa hoc bellum, verum pro futuro anno etc. V

13 significare sic? P

31—32 post id est vocabulum non potest legi P

\* ZACH. 3,8.

“Concussos: quia superioribus temporibus plurime fuerunt victoriae ex eis reportate. V

“Fungor, -eris, functus sum: id est — uti et componitur — „defungor, -eris”, id est „deorsum a functione esse”, quia qui moritur, deorsum fit a functione. Inde dicitur defungi: id est „mori”. P

“Precaria: id est „ad tempus”; sed melius iste terminus declaratur in iure, ubi agitur de precariis. V

“Hec dicens: nota hic quasi ultimum valete. Unde et in hac epistola ob hoc fuerunt tot querele et tot provocaciones ad misericordiam scripte, ut tenacius infingeretur, quod ultimo dicitur, ut communiter fit. V

### 38.

#### Ex parte Iohannis gubernatoris ad dominum Nicolaum papam pro facto Zagrabiensis ecclesie

Beatissime pater et domine metuendissime!

Non credo<sup>a</sup> ignotum esse apud beatitudinem vestram, quot quanteque turbaciones in regno hoc pro facto Zagrabiensis ecclesie orte traducteque sunt, pendentque adhuc in alciora verisimiliter evasura, nisi de remedio  
<sup>15</sup> opportuno per sanctitatem vestram provisum extiterit —, prout super hiis cum reverendissimo domino et patre nostro Iohanne, cardinali Sancti Angeli, sanctitatis vestre legato<sup>b</sup> personaliter collocutus sum. Unde et nescire<sup>2</sup> me fateor, quorsum convertam culpam, quod translacio illa, que de persona reverendi patris, domini Demetrii episcopi primum per dominum  
<sup>20</sup> Eugenium facta, et deinde per sanctitatem vestram confirmata effectum consequi non potuit. Per quam credo tantis dissensionibus finem quandoque<sup>3</sup> potuisse dari, presertim cum in ea translacione libertati<sup>c</sup> huius regni bene satisfactum fuerit. Sed quia et translacio ipsa, et provisio dicte ecclesie  
<sup>25</sup> hactenus impedita stetit, regnum hoc notabilem patitur iniuriam in ipsius ecclesie turbacione, propter quam — ut premisi — poterit verisimiliter maior dissensio suboriri. Quocirca beatitudini vestre supplico humiliter,<sup>5</sup> quatenus dignetur causam eiusdem ecclesie diligenti cura in manus desumere, taliterque omnibus litibus amputatis providere, ut et prefati domini Demetrii episcopi iura et regni huius libertas offensa non videantur. Ad  
<sup>30</sup> quod quidem faciendum magna prefate ecclesie in spiritualibus et temporalibus ruina beatitudinem vestram commonere poterit, cuius presertim interest talibus defectibus sine personarum acceptione providere.